PAGE
2

ПРОЕКТ

	БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

	______________
	с.Большой Улуй
	№ _______

	О внесении изменений в Устав Большеулуйского  сельсовета Большеулуйского района Красноярского края

В целях приведения Устава Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 61, 62, 63 Устава Большеулуйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 2 после слов «местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;

1.2. в статье 6:
- в подпункте 2 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;

- в подпункте 15 пункта 1 слова «, городском наземном электрическом транспорте» исключить;
1.3. в пункте 1 статьи 9 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;

1.4. в статье 13:
- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;

- в подпункте 8 пункта 3 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
1.5. в пункте 4 статьи 14 слова «в новом составе» заменить словами «нового созыва»;

1.6. в статье 15:

- в пункте 5 слово «очередные» исключить;

- пункт 9 исключить;
1.7. в статье 17:
- в подпункте 3 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.  Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты Главы поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.»;

1.8. в пункте 3.1 статьи 19 слово «администрации» исключить;
1.9. в статье 20:
- в пункте 3 слова ««об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами ««Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

- в пункте 8 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;

1.10. в статье 22:
-  дополнить пунктом 1.3  следующего содержания:
«1.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

- пункт 4 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;

1.11. в пункте 1 статьи 32:

- подпункт 2 исключить;

- подпункт 10 исключить;
- подпункт 11 исключить;

1.12. в статье 34:
- в абзаце втором пункта 4 предложение второе исключить;
- пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, установленным настоящим Уставом.»;

1.13. статью 37.2 исключить;

1.14. в подпункте 4 пункта 2 статьи 39 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.15. в пункте 4 статьи 40 слово «активным» исключить;
1.16. пункты 2, 3 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

1.17. в статье 41.1:
- в подпункте1 пункта 1 слова «муниципального образования» заменить словом «сельсовета»;

- подпункт 2.1 пункта 1 исключить;
1.18. в пункте 2 статьи 41.2 слово «соответствующего» исключить;
1.19. в статье 42:
- пункт 1 после слов «общественным самоуправлением» дополнить словами «(далее — ТОС)»;

- в пункте 5 слова «и подлежит» заменить словами «, в этом случае оно подлежит»;

- пункт 6 исключить;

1.20. в пункте 3 статьи 48:
- в абзаце третьем слова «, осуществляющая функции и полномочия учредителя,» исключить;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«По решению Совета депутатов или Администрации отчеты о деятельности предприятий и учреждений могут заслушиваться на заседаниях Совета депутатов.»;

1.21. в пункте 1 статьи 51 слово «устанавливаются» заменить словом «вводятся»;
1.22. пункт 1 статьи 52 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

1.23. в пункте 3 статьи 54.1 слова «(решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа)» исключить;

1.24. в пункте 2 статьи 56 слово «администрации» исключить;

1.25. главу 10 дополнить статьей 58.3 следующего содержания:

«Статья 58.3. Ежегодный оплачиваемый отпуск лиц замещающих муниципальные должности на постоянной основе.

1. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью, установленной подпунктом 1.5 пункта 1 статьи 58 настоящего Устава, 52 календарных дня, а также на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый в соответствии с законодательством Российской Федерации в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями.

2. Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, составляет 28 календарных дней.

Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.

3. При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска.».

1.26. подпункт 1.8 пункта 1 статьи 58 начинающийся со слов «предоставление служебного жилого помещения» считать подпунктом 1.9;
1.27. в пункте 2 статьи 58.1 слова ««О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами ««О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»»;

1.28. в статье 58.2:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета гарантируется:»;

- подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«5) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере среднемесячного заработка за 1 день работы по основному месту работы»;

- пункт 1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.»;

1.29 в статье 59 слова «с законодательством» заменить словами «с федеральными законами»;

1.30. пункт 6 статьи 60 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
1.31. статью 61 после слов «Совета депутатов сельсовета,» дополнить словами «органы территориального общественного самоуправления, прокурор Большеулуйского района,»;

1.32. пункт 7 статьи 63 изложить в следующей редакции:
«7. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 6 Устава приостановлено до 01.01.2024 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358  «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Большеулуйского сельсовета.
3. Глава Большеулуйского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
  4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародования) после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

	Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов

________________  Н.П.Григорьева

	Глава

Большеулуйского сельсовета

_________________ И.Н.Арахланова